

Motion

Specialistmottagning i Region Västmanland för vård av sexuellt våldsutsatta kvinnor och män

Hälso- och sjukvårdslagens definition av "en god vård" tydliggör den skyldighet som hälso- och sjukvårdspersonal har i omhändertagandet av våldsutsatta kvinnor och män. Steget ut ur ett misshandelsförhållande är stort och vården bör därför vara lättillgänglig. Hen är ofta fylld av skam och skuld känslor och ett bra bemötande är grunden för att hen skall känna sig trygg nog att berätta om sin situation. Den våldsutsatta måste bli synliggjord för att en behandlings-/läkningsprocess skall kunna ta vid. Hen bör stöttas på vägen mot ett självständigt beslut om sitt fortsatta liv och informeras om den hjälp som finns att få. God kontakt mellan vårdgivare och patient är härvid av allra största vikt

Rätten till bästa möjliga hälsa är en mänsklig rättighet – också för den som utsatts för våldtäkt, incest eller andra sexuella övergrepp.

Sexualbrott ger vårdkrävande skador. Våldtäkt är det trauma som oftast leder till posttraumatiskt stressyndrom och har den starkaste kopplingen till självmord, självmordstankar och självskada. Konsekvenserna är ett förändrat liv med varierande grad av smärta, utmattning och psykisk ohälsa.

I januari 2019 mottog Sverige kraftig kritik från Europarådets expertgrupp Grevio på grund av den bristande tillgången till specialiserad traumabehandling för sexualbrottsutsatta.

År 2020 gav också SKR ut en rapport som bekräftade vårdens oförmåga att möta denna patientgrupps behov.

Sveriges regioner har inte verktygen för att hantera frågan på ett patientsäkert sätt. Ett tecken på detta är att det står över 1 500 sexualbrottsutsatta i kö för att få adekvat vård och behandling, bara i Stockholm. Det saknas även krav när det gäller den typ av utbildning som ska ge den kunskaphöjning som så tydligt behövs och efterfrågas,

Sverige har i dag en enda specialistmottagning för vuxna som har utsatts för sexuella övergrepp det är Wonsa i Stockholm. Trycket på den verksamheten är enormt stort. Vi anser att region Västmanland ska ta ett större ansvar för den här målgruppen då de oftast kräver professionell vård. Den sexualbrottsutsatte har rätt att få hjälp via sin vårdcentral, eller via psykiatrin.

Med rätt utbildning så är målet att vårdpersonal ska få förståelse för hur våld och sexuella övergrepp påverkar patienterna. Utbildningen ska ge verktyg för hur man kan skapa en bättre arbetsmiljö för personal samtidigt som vården för sexualbrottsutsatta förbättras.

Med anledning av ovanstående föreslås därför

Att: Regiondirektören snarast möjligt utreder möjligheten att inrätta en specialistmottagning för vård av sexuellt våldsutsatta kvinnor och män

Att: Snarast tillse att kunskapshöjande utbildning gällande sexualbrottsutsatta skall ske i alla regionens verksamheter

För Sverigedemokraterna

Ingvar Jonsson Regionråd i opposition

Janeth Persson Ledamot
